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میثاق نامه اخلاق حرفه ای

P h o t o s h a h r . i r

 مهربانی بیاموزیم از رسول مهربانی
غلامرضا بنی اسدی

مهربانی سنت عام رسول ا... الاعظم(ص) است؛ کرامت سفره ای که دشمنان هم از آن بهره 

می برند، چه رسد به دوستان. حکایت آن مرد خاک روبه ریز را همه شنیده ایم که هر روز چنان 

می کرد که زبان از بیانش شرم می کند تا اینکه چند روزی آن بام و کوچه از خاک روبه خالی 

ماند و پیامبر بزرگوار به این جای خالی توجه فرمودند و احوال آن مرد را پرسیدند و چنان رفتار 

کردند که زبان به بیان و قلم به نوشتنش افتخار می کند. ایشان به دیدار مرد مریض رفتند و 

نیکو احوال پرسیدند و این لطافت رفتار که عیار صددرصد حقیقت داشت، آن مرد را هم از جاده 

شرم به قرارگاه ایمان رساند. حضرت رسول که سلام خدا بر او و آلش باد، امت را به مهربانی 

عام دعوت می فرمودند و از جناب ایشان نقل شده است که؛«هرگز ایمان نخواهید آورد، مگر 

آنکه یکدیگر را دوست بدارید. آیا باید شما را به چیزى راهنمایى کنم که براساس آن یکدیگر 

را دوست بدارید؟» گفتند: آرى، اى پیامبر خدا! ایشان فرمودند:«میان خودتان سلام کردن 

را رواج دهید تا یکدیگر را دوست بدارید. سوگند به آنکه جانم در دست اوست، وارد بهشت 

نخواهید شد مگر اینکه به یکدیگر مهربانى کنید.» گفتند: اى پیامبر خدا! همه ما مهربان 

هستیم. فرمودند:«مقصود، مهربانى شخص شما [به کسانى خاص] نیست، بلکه مهربانى به 

همگان است!» مهربانی به همگان براساس حُـبِ خدا، برای خدا. حضرت امام صادق(ع) نیز 

وا و تَراحَموا و تَعاطَفوا؛ با همدیگر  مردمان را به همین سیره و روش می خوانند:«تَواصَلوا و تَبارُّ

پیوستگى و نیکوکارى و مهربانى و مهرورزى داشته باشید.» که این می تواند برای همه مردم 

بسترساز بهترین ها باشد. وقتی همدیگر را به مهر بخوانیم، به مهربانی هم پاسخ خواهیم 

گرفت و این مهر دوسویه، همه سویه های زندگی ما را به روشنایی فراخواهد گرفت، آن سان 

که قهر و کین نتواند در دل ما جا باز کند و به جامعه هم پا نهد. قهر و کین که فرصت نشو و نما 

نیابد، بسیاری از نابهنجاری های رفتاری هم وجود نخواهند یافت تا بخواهیم برای اصلاح آن 

هزار زحمت به دوش هموار کنیم. برای خدا مهربان باشیم و در قاعده بندگی حب و بغض ها 

را سامان دهیم تا حیاتمان پر از طیبات شود.

 برداشت طلای سفید در پنبه زار های خداآفرین
هم زمان با رسیدن اواسط پاییز، برداشت پنبه که توسط زنان در پنبه زارها انجام می شود، در بخش 
گرمادوز شهرستان خداآفرین آغاز شد. این محصول هرسال از اواسط مهر ماه تا اواخر دی ماه برداشت 
می شود. شهرستان خداآفرین با بیشترین سطح زیر کشت محصول پنبه، رتبه نخست استان 
آذربایجان شرقی را دارد. این محصول استراتژیک با تأمین مواد اولیه صنایع نساجی و کارخانجات روغن 

کشی موجب اشتغال زایی و تولید در بخش های کشاورزی، صنعت و بازرگانی شده است.
بانوان روستایی هر روز از ساعت ۷ صبح تا غروب آفتاب کار چیدن گل پنبه را بر عهده دارند. هر کدام از 
بانوان روزانه بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ کیلوگرم پنبه جمع آوری می کنند. آن ها از قیمت پایین پنبه که اکنون هر کیلو 

۲۰ هزار تومان بوده است، ناراضی اند و معتقدند که كفاف هزينه های توليد را نمی كند.

عکس روز
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کیوسک

ایندیپندنت
این روزنامه انگلیسی در صفحه یکش از هشدار ناظران 
حوزه سلامت بریتانیا درباره سونامی جدید ویروس کرونا 
که سرویس سلامت همگانی بریتانیا زمستان امسال با 
آن روبه رو خواهد شد، نوشته است. ایندیپندنت شرح 
می دهد: «وزیران بریتانیا معتقدند که بیمارستان ها و 
تجهیزات فعلی شان برای مبارزه علیه موج های بعدی 
کرونا در زمستان امسال کافی است. بااین حال، ناظران 
این حوزه می گویند که باتوجه به ۵۰هزار مبتلا به کرونا در 
هفته اخیر، سرویس های سلامت در بریتانیا با مشکلاتی 

جدی روبه رو خواهند شد.»

واشنگتن پست
روزنامه واشنگتن پست یکی از مطالب اصلی صفحه 
یکش را با تیتر «تغييرات اقلیمی به عنوان تهدیدی 
برای امنیت جهانی»، به آینده چالش تغييرات اقلیمی 
در جهان اختصاص داده است. این روزنامه آمریکایی 
در این مطلب گزارش می دهد: «اولین تحقیقات 
سازمان اطلاعات ملی آمریکا درباره تغييرات اقلیمی 
نشان می دهد که ۱۱کشور ازجمله افغانستان، پاکستان، 
کره شمالی و هائیتی در معرض خطر قریب الوقوع 
تغييرات مخرب اقلیمی و چالش های مقابله با آن 
هستند که نظم کلی جهانی و امنیت بین المللی را نیز به 

خطر می اندازد.»

تایمز
روزنامه انگلیسی تایمز در صفحه نخستش درباره 
اثربخشی دز تقویتی واکسن مدرنا نوشته است. تایمز در 
این مطلب گزارش می دهد: «اولین آزمایشات مربوط به 
تزریق دز تقویتی واکسن مدرنا نشان می دهد که تزریق 
این دز ایمنی بسیار خوبی ایجاد می کند و به طور کامل در 
برابر ویروس کرونا از فرد محافظت می کند. درپی انتشار 
این گزارش، بوریس جانسون، نخست وزیر انگلیس، 
اعلام کرد که باتوجه به نتایج اولیه، تزریق این دز برای 

سالمندان باید زودتر از برنامه تعيين شده انجام شود.»

کیوسک
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پرسش

در نوشته های فارسی گاهی کلمه هایی مانند خوبیت و ایرانیت دیده می شود؛ آیا از نظر 

ویرایشی صحیح هستند؟

پاسخ

«یّـت» علامت مصدر جعلی است. در کلمات عربی برای ساختن اسم مصدر یا اسم معنی 

یا اسم کیفیت پساوند «یّت» به اسم فاعل، اسم مفعول، صیغه افعل تفضیل، صیغه مبالغه،

صفات، ضمایر، قیود، ادوات اسماء اعلام و اجناس و انواع و مصادری که صورت وصف پیدا 

کرده است، ملحق کنند. چون: فاعلیت، مفعولیت، عربیت، طفولیت، مسئولیت. رهبانیت،

اولویت، صلاحیت، جمعیت، عبودیت و ربوبیت. (لغت نامه دهخدا)

نکته

در فارسی بهتر است از کاربست این اسم مصدر پرهیز کرد.
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محمدرضا امانی

هر جنگی با خودش ویرانی به 

همراه دارد، اما در کنار  این ویرانی،

نوعی تفکر و خلق و خو هم میان 

آدم هایی که مدت ها آن را تجربه 

کرده اند، به وجود می آورد. یکی 

از همین خوبی ها حس فداکاری 

است و این شاید به دلیل این باشد 

که آدم های جنگ خودشان را بیش 

ــاس  ــک احس ــرگ نزدی ــه م ــش ب از پی

می کنند. اخلاقی که با وجود دهه ها 

از پایان جنگ، در رفتار پدرانمان که 

ــرای  ــط ب ــخت ترین شرای ــا در س ماه ه

حفظ جان و ناموس عزیزانشان 

ــان است. آن ها  ــد، نمای زندگی کردن

همیشه بهترین ها را برای فرزندانشان 

خواسته اند و شادی حقیقی را در 

شادمانی خانواده هایشان دیده اند.

حالا بسیاری از آن نسل به رحمت خدا 

رفته اند و آن هایی هم که مانده اند 

یا از عوارض ماه ها درجبهه ها بودن 

خانه نشین   شده اند یا غبار پیری و 

کهولت بر شانه ها و تنشان نشسته است.

عمل بابا ۴ساعت طول کشیده بود 

ــد، ــش آوردن ــل بخ ــی او را داخ و وقت

نزدیک ظهر شده بود. یک ساعتی 

طول کشید تا هوشیاری اش طبیعی 

شود. درد بعد از عمل بی طاقتش 

کرده بود، اما آ ن قدر صبوری 

داشت که ناله نمی کرد و این درد 

ــش  ــشردن پلک های ــط از روی ف را فق

ــد، ــه آوردن ــار را ک ــدم. ناه می فهمی

ــا وجود تأکید پزشکان هیچ  ــا ب باب

میلی به خوردن نداشت. آن ۳هفته 

هم که در بیمارستان بستری بود،

کم پیش می آمد که بیش از چند 

ــمانش در  ــورد. چش ــذا بخ ــق غ قاش

گودی نشسته بود و گردنش مانند 

یک پسربچه  یازده ساله باریک 

شده بود.

بابا هر چنددقیقه که درد کمی مجالش 

می داد، با کلماتی نیمه  مفهوم حالی ام 

ــورم.۲۰روز  ــم را بخ ــه غذای ــرد ک می ک

شبانه روزی در بیمارستان ماندن من 

را هم به غذاهای بی مزه و چاشنی 

بیمارستان عادت داده بود. غذای 

آن روز ماهی  قزل آلا بود و برای من 

گرسنه ماندن صدمرتبه بهتر بود 

تا چنگال میان آن قزل آلای درسته  

غمگین فرو ببرم، آن هم بدون هیچ 

چاشنی و افزودنی.

 اما وقتی دیدم بابا با وجود آن همه 

درد در آن لحظات تنها دغدغه اش این 

بود که من گرسنه نمانم، شروع کردم 

ــای  ــش قطعه ه ــو نگاه ــراه جل ــا اک و ب

ماهی را به دهان بردم. جفا بود اگر 

می خواستم در آن شرایط بد غذایی 

کنم و عذابی برایش درست کنم.

وقتی خاطرش جمع شد که دیگر 

ــت  ــالای تخ ــگ ب ــتم، زن ــنه نیس گرس

را به صدا درآورد. پرستار که آمد، از 

درد طاقت فرسایش گفت. پرستار 

ــق کرد و  برایش مسکنی قوی تزری

بابا با خیالی آسوده چند ساعتی 

به خواب رفت.

باختی برای پیروزی
داور سوت مسابقه را می زند. بازی دو 

تیم فوتبال اسیران عراقی و نیروهای 

نگهدارنده در ورزشگاه تختی است.

صدای گزارشگر اردوگاه تختی همه 

ورزشگاه را پر کرده است. تماشاچیان 

عراقی در یک طرف زمین و تماشاچیان 

ایرانی که نیروهای دژبان هستند،

در طرف دیگر زمین با هیجان این 

بازی را دنبال می کنند. دقایقی از 

بازی نگذشته، ولی لباس های هر دو 

تیم از عرق خیس شده است. صدای 

نفس های به شماره افتاده بازیکنان 

در میان همهمه تماشاگران گم شده 

است. رقابت میان تماشاگران برای 

تشویق تیمشان داغ تر و مهیج تر است.

بالای ورزشگاه، جام قهرمانی این 

لیگ روی سکویی خودنمایی می کند.

نگاه نفرات هر دو تیم به این جام 

دوخته شده است. گزارشگر عرب از 

هر ده کلمه اش یک بار اسم مجید را 

می برد.«مجید شاکر» اسیر عراقی 

است. او به سه زبان عربی و فارسی 

و انگلیسی صحبت می کند. مترجم 

کمپ اسیران عراقی در اردوگاه تختی 

هم هست. انگار مجید بازیکن تیم 

ملی عراق است. شوت های بلند مجید 

به طرف ایران صدای گزارشگر عرب 

را بلندتر و هیجان زده تر کرده است.

با تکلی که بازیکن عراقی روی پای 

ــازی  ــی رود، داور ب ــی م ــن ایران بازیک

ــی  ــن عراق ــد. بازیک ــف می کن را متوق

ــی  ــه طرف بازیکن ایران دستش را ب

دراز می کند، بازیکن ایرانی دستش را 

می گیرد و از روی زمین بلند می شود.

مجید شاکر خودش را به آن ها 

ــن  ــه بازیک ــه ای را ک ــاند، جمل می رس

عراقی به بازیکن ایرانی می گوید،

ترجمه می کند. روی صورت بازیکن 

ایرانی با شنیدن حرف های مجید،

لبخند می نشیند.

از دوندگی هایی که برای این بازی 

کشیدم، خسته ام. به میله کنارم تکیه 

می دهم. صدا توی ورزشگاه زیاد 

است، ولی قدرت خستگی ام بیشتر 

است و پلک هایم روی هم می افتد.

در همان لحظه با تکان دست به 

شانه هایم پلک هایم را باز می کنم.

ایستم، سرگرد مرادی است. می 

احترام می گذارم. ایشان می پرسد:

«توی این صدا چطور خوابت می بره 

«خواب  آخه یوسفی؟!» می گویم:

که نه، اومدم یه چرت بزنم که شما 

نذاشتید دیگه جناب سرگرد!»

از حاضرجوابی ام خنده اش می گیرد،

می گوید:«یوسفی به بچه ها بگو بازی 

رو شل بگیرند، این ها اسیرند و دور 

از خانه و کاشانه هستند. بذار ببرند 

دلشان شاد بشود!» می گویم:«راستش 

بچه ها گفتند مساوی بشوند، ولی 

چشم بهشان می گویم.»

سرگرد چشم هایش را آرام باز و بسته 

«خدا خیرتان  می کند و می گوید:

بدهد، نگاهشون کن. انگار توی یک 

مسابقه جهانی دارند و می  دوند. ببین 

چقدر خوش حال اند!»

سرگرد راست می گوید. از مجید 

شاکر تا نفرات اضافی تیم که کنار 

زمین نشسته اند، در تکاپو هستند.

صورتشان خندان و نگاهشان به طرف 

جام قهرمانی است. با یک گل بیشتر 

تیم اسیران عراقی قهرمان می شود.

مراسم صبحگاه توی اردوگاه تختی 

است. جام قهرمانی تیم عراق را بهشان 

می دهیم. آن جام را با هم بالا سرشان 

می برند، با آن بالا و پایین می پرند. سر 

صبح اردوگاه را روی سرشان می گذارند.

مجید شاکر به طرفم می آید، احترام 

می گذارد و می گوید:«جناب ستوان،

دیروز به همه ما خوش گذشت، آمدم 

از شما تشکر کنم.»

مجید شاکر را دوست دارم. او معلم 

هم هست. بهش می خندم، می گویم:

«به قول ما ترک ها، قابیلی یوخدی!»

«کلک  مجید می خندد. می گویم:

کنار عربی و فارسی و انگلیسی،

ترکی ما رو هم یاد گرفتی ها!» مجید 

می گوید:«نه، نفهمیدم. به شکل 

گفتن شما خندیدم. با دیدن 

شما همیشه انرژی می گیرم.»

مجید و مجیدهای امروز توی 

ل  ش حا ه تختی خو وگا رد ا

هستند. چقدر خوابم می آید.

وقتش رسیده چرت دیروزم را 

که سرگرد پاره کرد، امروز وصله 

پینه اش کنم!

روایتی از سروان رضا یوسفی

نگاهبان؛ پنجاه خاطره از نیروهای 

نگهدارنده اسیران عراقی در ایران/ 

مصاحبه اصغر عزیز و نسرین 

ساداتیان/ انتشارات سوره مهر/ 

پاییز ۱۴۰۰

پس خداوند ، محمّد (ص) را به 
حق برانگیخت تا بندگانش را از 
پرستش بُتان به پرستش او، و از 
فرمانبری شیطان به فرمانبری 
وی درآورد ، با قرآنی که آن 
وشن و استوار گردانید تا  را ر
وردگارشان را که  بندگان، پر
نمی شناختند ، بشناسند 
و به وجود او که آن را نفی 
می کردند، اعتراف کنند و 
ھستی اش را که منکِر بودند، 
اثبات کنند.
نھج البلاغة 
الخطبة ۱۴۷

2
شنبه

سال سیزدهم

۱۴۰۰ آبان   ۰۱
۱۶ ربیع الاول ۱۴۴۳
۳۵۱۰ شماره 

روایت

بریده خوان

  قیمت زندگی روزمره
امیرمنصور رحیمیان | پول 
برای آدم ها مهم است. برای 
خیلی ها هدف نهایی و آرزوی 
بزرگشان ثروتمندشدن و 
رسیدن به قله های مالی و 
پول بسیار زیاد است. هدفی 
که اگر انصاف داشته باشیم، بسیار 
وسوسه کننده و جذاب است. آدم ها 
هرطور که باشند و هر طرز فکری که 
داشته باشند، سرانجام به طریقی 
درگیر پول می شوند و بالأخره 
سروکارشان به پول و حواشی آن 
می افتد. این درگیری برای بعضی 
به قدر خرید قرص نانی برای رفع 
گرسنگی است و برای بعضی خرید 
آخرین مدل کشتی  مسافرتی و 
لوکس فلان شرکت است. شاید 
این درگیری ها هیچ شباهتی به 
یکدیگر نداشته باشند، ولی در یک 
چیز باهم اشتراک دارند. هیچ کدام 
از وضعیت خودشان راضی نیستند. 
ثروت اندوزی و طمع در ذات و خمیر 
بشر قرار دارد و قدمتش به قدمت 
آدم ها می رسد. آدم هرچه داشته 
باشد و به هرجایی هم که برسد، 
بازهم برایش کافی نیست. این 
ثروت و پول هم از جایی باید تأمین 
شود و آنجا، جایی نیست جز زمینی 
که روی آن زندگی می کنیم. آدم ها 
برای رسیدن به پول، هرچیزی را 
که روی زمین باشد، می بلعند و به 
این هم کفایت نمی کنند، بلکه آن 
را می کاوند و از آب وهوای آن هم 
برای رسیدن به ثروت استفاده 
می کنند. ولی این منابع برخلاف 
نظر خیلی ها تجدیدپذیر نیستند 
و روزی تمام خواهند شد. روزی که 
زمین با تغييرات اقلیمی هشدار 

می دهد که چندان هم دور نیست. 
با این تفاسیر، تصورکردن سرنوشت 
سیاره ای که روی آن ۸میلیارد اشتهای 
سیری ناپذیر برای ثروت اندوزی 
است، چندان هم مشکل نخواهد 
بود. همه آدم ها به طور ذاتی در این 
نابودی شریک هستند. هرکس به قدر 
سهم خودش لگدی برای انداختن 
این پیرمرد کهن سال به قعر دره 
نابودی است و در صورتی که از راهی 
که آمده اند، بازنگردند، در سقوط 
قریب الوقوع این سیاره و تغييرات 
اقلیمی آن شریک هستند. موضوعی 
که هنرمندان زیادی تا به حال به 
زبان های مختلف برای فرهنگ سازی 
و هشدار در قبال آن فعالیت کرده اند. 
این بار هم «جیمی مارگولیس»، 
کارتونیست آمریکایی، مثل خیلی از 
کارتونیست های دیگر با لحنی طنزآمیز 
و تلخ، به این موضوع پرداخته 
است. او که برنده پیشین ۲جایزه 
معتبر در زمینه کارتون مطبوعاتی 
Headliner و Fischetti است، در اثری 
دومرحله ای این موضوع را مطرح 
می کند. در سمت چپ و اولین قاب، 
زن و شوهری را تصویر کرده است که 
مثل بقیه آدم ها با خودروشان به 
پمپ بنزین آمده اند و درباره قیمت 
بنزین باهم صحبت می کنند. زوجی 
که مثل بیشتر افراد جامعه به شدت 
معمولی و بدون حاشیه هستند. زن 
با چهره ای حق به جانب در بالون 
بالای سرش سؤال بسیار متداول 
و رایجی را می پرسد: «نگاه کن 
«قیمت» بنزین چقدر شده است؟» 
سؤالی معمولی و روزمره، با تأکید 
بر کلمه قیمت، که ممکن است در 
همه جهان پرسیده شود. در قاب 

دوم، زاویه نگاه هنرمند در پرشی 
سورئال و حیرت انگیز به ورای سیاره 
می رود. جایی که انگار هیچ ربطی به 
قسمت اول ندارد. در این زاویه جدید 
قاره آمریکا، شمالی و جنوبی دیده 
می شود و زمین درون ماهیتابه ای 
داغ قرار گرفته است و درحال سوختن 
است. دود از بالای ماهیتابه ای بلند 
شده که روی آن «تغييرات اقلیمی» 
نوشته شده است. ولی همه چیز با 
یک بالون گفتار، به قسمت اول اثر 
مربوط می شود. مخاطب تصویری 
از خودرو و پمپ بنزین نمی بیند، 
ولی می داند این بار مرد است 
که جواب می دهد: «فهمیدم، 
فهمیدم...» این فهمیدم، با فهم 
مرد از شرایط فرق دارد. کارتونیست 
درحالی که این جمله را از زبان مرد 
به زنش می گوید، ولی انگار آرزوی 
خودش را بازگو می کند، آرزویی 
که تقریبا محال است. از آدم های 
معمولی نمی شود انتظار داشت 
که متوجه چیزی بشوند که هنوز در 
زندگی شخصی شان تأثیر مستقیم 
نگذاشته است. این بازی با کلمات و 
تصاویر است که موقعیت طنزآمیز 
را شکل می دهد. مردی که درگیر 
زندگی روزمره خودش و دعواهای 
کوچک و بزرگش با همسرش است، 
مردی که نگران باد لاستیک های 
خودروش است و اینکه هنگام 
تماشای مسابقه هاکی چه چیزی 
باید بخورند، نمی توانند نگران قیمت 
واقعی سوزاندن سوخت های فسیلی 
باشند. آن  ها نمی توانند لحظه ای که 
بنزین می زنند، فکر کنند که «قیمت» 
این سهل انگاری ها را این سیاره با 

جانش پرداخت می کند.
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ترکی ما رو هم یاد گرفتی ها!» مجید می دهم. صدا توی ورزشگاه زیاد 

می گوید:«نه، نفهمیدم. به شکل 

گفتن شما خندیدم. با دیدن 

شما همیشه انرژی می گیرم

مجید و مجیدهای امروز توی 

ل  ش حا ه تختی خو وگا رد ا

هستند. چقدر خوابم می آید

وقتش رسیده چرت دیروزم را 

که سرگرد پاره کرد، امروز وصله 

پینه اش کنم!

روایتی از سروان رضا یوسفی

نگاهبان؛ پنجاه خاطره از نیروهای 

نگهدارنده اسیران عراقی در ایران/ 

مصاحبه اصغر عزیز و نسرین 

ساداتیان/ انتشارات سوره مهر/ 

پاییز 
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